

Annonce des résultats 2016



Table des matières

Contenu

Synthèse de l'état consolidé du résultat total.....	4
Commentaire sur l'état consolidé du résultat total.....	5
Résultat par action	6
Futur.....	6
Groupe Sioen Industries	6
Statut audit externe	7
Calendrier financier	7
Annexes.....	7

Annexes

Etat consolidé du résultat total	9
Etat consolidé de la situation financière	10
Flux de trésorerie consolidé	12
Etat consolidé des variations des capitaux propres.....	14
Définitions	16
Réconciliations.....	17

Ardoie, 24 février 2017

Sioen Industries NV, un groupe diversifié coté en Bourse, qui peut se prévaloir d'un large portefeuille de produits et d'activités: extrusion de fils synthétiques, fabrication de non-tissés et toiles à structure ouverte, enduction de textiles techniques, fabrication de vêtements de protection pour usage professionnel et fabrication de dispersions de couleurs.

Chiffre d'affaires net
363,4 millions d'€

(+ 11,3%)

EBT
38,0 millions d'€

(+ 16,1%)

REBITDA
59,9 millions d'€

(+ 13,3%)

Bénéfice du Groupe
26,0 millions d'€

(+ 12,4%)

Dividende proposé
0,53 € per action

1. Synthèse de l'état consolidé du résultat total

EN MILLIERS D'EUROS

	2016	2015 ⁽¹⁾	Var (%)
Chiffre d'affaires net	363 367	326 395	11,3%
Variations des stocks et en-cours de production	8 803	-3 906	
Autres produits opérationnels	6 570	4 785	
Matières premières et consommables utilisés	-182 299	-152 519	
Résultat opérationnel	44 697	35 804	24,8%
Résultat financier	-6 648	-3 022	
Résultat avant impôts	38 049	32 782	16,1%
Impôts	-12 054	-10 171	
Résultat après impôts	25 996	22 612	15,0%
Part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	-37		
Résultat des activités poursuivies pour l'exercice	25 958	22 612	14,8%
Résultat des activités abandonnées pour l'exercice		488	
Bénéfice (perte) du Groupe	25 958	23 099	12,4%
Bénéfice (perte) du Groupe attribuable aux actionnaires de Sioen Industries	25 958	23 099	12,4%
Bénéfice (perte) du Groupe attribuable aux intérêts minoritaires	0	0	
EBIT	44 697	36 170	23,6%
EBITDA	59 149	52 161	13,4%
REBIT	45 525	37 775	20,5%
REBITDA	59 850	52 807	13,3%
Cash flow net	40 448	39 090	3,5%

Définitions et réconciliations des calculs non conformes aux PCGR sont expliquées aux pages 16 et 17 du présent communiqué de presse.

- (1) Conformément aux directives de l'Autorité européenne des marchés financiers (AEMF) sur l'utilisation de "Mesures Alternatives de la Performance (APMs)", la présentation des chiffres de 2015 a été ajustée pour être comparable à la présentation des chiffres de 2016.

2. Commentaire sur l'état consolidé du résultat total

Chiffre d'affaires net:

Au cours de la dernière année, le chiffre d'affaires a augmenté de 11,3% à 363,4 millions d'EUR contre 326,4 millions en 2015. Ce chiffre d'affaires comprend les entreprises récemment acquises :

- Manifattura Fontana, compris dans la consolidation depuis le 1er avril 2016 et
- Dimension Polyant, compris dans la consolidation depuis le 1er août 2016

Sans ces entreprises récemment acquises, le Groupe Sioen Industries a réalisé une croissance organique de 3,3% par rapport à la même période l'an dernier.

Explication: à taux de change constants, le chiffre d'affaires aurait été d'environ 366,4 millions d'EUR, soit un taux de croissance de 12,3% et un taux de croissance organique de 4,2%.

Résultat opérationnel:

Le résultat opérationnel a évolué de 35,8 millions d'EUR l'an dernier à 44,7 millions d'EUR en 2016, soit une augmentation de 24,8%.

Les conditions favorables du marché associées à des programmes d'amélioration continue, la sensibilisation continue des coûts et une forte concentration sur les produits à plus de valeur ajoutée, sont les éléments qui ont contribué à cette évolution positive.

Résultat financier:

Le résultat financier du Groupe s'élève à -6,6 millions d'EUR contre -3,0 millions d'EUR en 2015. Une augmentation uniquement due aux résultats de taux de change négatifs pour un montant total de 4,2 millions d'EUR.

Impôts:

Le montant de l'impôt sur le revenu s'élève à 12,1 millions d'EUR pour 2016 contre 10,2 millions d'EUR en 2015.

Résultat des activités poursuivies pour l'exercice:

La société a enregistré un bénéfice des activités poursuivies de 26,0 millions d'EUR, contre 22,6 millions d'EUR en 2015, soit une augmentation avec 14,8%.

Bilan:

A la fin de l'année, les capitaux propres du Groupe s'élevaient à 189,2 millions d'EUR ou 51,4% du total du bilan. La dette financière net du Groupe s'élevait à 79,4 millions d'EUR à la fin de l'année ou 1,3 fois l'EBITDA de 2016.

3. Résultat par action

EN EUROS

La société a réalisé un bénéfice par action de 1,31 EUR. Le Conseil d'Administration proposera à l'assemblée générale des actionnaires du 28 avril, le paiement d'un dividende brut de 0,53 EUR par action.

	2016	2015
Résultat de base par action		
Des activités poursuivies	1,31	1,14
Des activités poursuivies et abandonnées	1,31	1,17
Résultat dilué par action		
Des activités poursuivies	1,31	1,14
Des activités poursuivies et abandonnées	1,31	1,17

4. Futur

Un changement dans le paysage politique en conjonction avec l'annonce de mesures protectionnistes et un renouveau dans le monde entier sur les marchés des matières premières nous incitent à être prudents. Néanmoins, le Groupe Sioen Industries continuera à poursuivre sa croissance à travers le développement de lignes de produits de textiles techniques nouvelles et complémentaires.

Les valeurs fondamentales de Sioen: l'orientation sur l'innovation, partenariats avec clients, une vaste gamme de produits, une forte concentration sur les produits à valeur ajoutée et l'efficacité continue des coûts sont les fondations sur lesquelles nous construisons notre avenir.

Etant donné qu'Ursuit, Verseidag Ballistic Protection et UV Curable Systems ont été acquis à la fin de l'année ou après, ceux-ci ne sont pas inclus dans les chiffres.

5. Groupe Sioen Industries

Toutes les informations ainsi que le rapport annuel complet seront publiés sur www.sioen.com le 28 mars 2017.

6. Statut audit externe

Au Conseil d'Administration

Le commissaire confirme que le contrôle a été effectué quant au fond et n'a révélé aucune correction significative qui devrait entraîner des ajustements de l'information comptable reprise dans le communiqué.

7. Calendrier financier

Trading update du premier trimestre 2017	27 avril 2017
Assemblée générale des actionnaires	28 avril 2017
Annonce des résultats du premier semestre 2017	28 août 2017
Trading update du troisième trimestre 2017	15 novembre 2017

8. Annexes

Tous les chiffres et tableaux figurant dans le présent communiqué de presse sont établis conformément aux règles de comptabilisation et d'évaluation des International Financial Reporting Standards (normes IFRS) telles qu'adoptées dans l'Union Européenne. Les principes d'évaluation utilisés à l'occasion du rapport annuel, au 31 décembre 2015, ont été appliqués de manière cohérente aux chiffres énoncés dans le présent communiqué de presse.

L'analyse de la gestion des risques est exposée dans le rapport annuel 2015 disponible à l'adresse www.sioen.com.

Pour tout renseignement complémentaire/information financière/relations avec les investisseurs

Geert Asselman, CFO
Sioen Industries NV, Fabriekstraat 23, B-8850 Ardoorie
Tel. 051/74.09.80
E-mail: corporate@sioen.com
Website: www.sioen.com

Le service financier est assuré par les organismes bancaires suivants: KBC Bank, BNP Paribas Fortis Bank, ING Bank, Belfius Bank et Bank Degroof Petercam.

Annexes



1. Etat consolidé du résultat total

EN MILLIERS D'EUROS

	2016	2015 ⁽¹⁾
Chiffre d'affaires net	363 367	326 395
Variations des stocks et en-cours de production	8 803	-3 906
Autres produits opérationnels	6 570	4 785
Matières premières et consommables utilisés	-182 299	-152 519
Marge brute	52,25%	52,07%
Services et biens divers	-57 644	-50 490
Rémunérations, charges sociales et pensions	-75 203	-69 011
Amortissements	-16 417	-15 451
Réductions de valeur sur stocks et créances commerciales	1 952	-104
Provisions pour risques et charges	13	-504
Autres charges opérationnelles	-4 446	-3 390
Résultat opérationnel	44 697	35 804
Résultat financier	-6 648	-3 022
• Produits financiers	1 695	7 764
• Charges financières	-8 343	-10 786
Résultat avant impôts	38 049	32 782
Impôts	-12 054	-10 171
Résultat après impôts	25 996	22 612
Part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	-37	
Résultat des activités poursuivies pour l'exercice	25 958	22 612
Résultat des activités abandonnées pour l'exercice		488
Bénéfice (perte) du Groupe	25 958	23 099
Bénéfice (perte) du Groupe attribuable aux actionnaires de Sioen Industries	25 958	23 099
Bénéfice (perte) du Groupe attribuable aux intérêts minoritaires	0	0
EBIT	44 697	36 170
EBITDA	59 149	52 161
REBIT	45 525	37 775
REBITDA	59 850	52 807
Cash flow net	40 448	39 090

Définitions et réconciliations des calculs non conformes aux PCGR sont expliquées aux pages 16 et 17 du présent communiqué de presse.

- (1) Conformément aux directives de l'Autorité européenne des marchés financiers (AEMF) sur l'utilisation de "Mesures Alternatives de la Performance (APMs)", la présentation des chiffres de 2015 a été ajustée pour être comparable à la présentation des chiffres de 2016.

2. Etat consolidé de la situation financière

EN MILLIERS D'EUROS

	2016	2015
Immobilisations incorporelles	11 519	5 487
Goodwill	39 372	18 618
Immobilisations corporelles	110 412	80 279
Immeubles de placement	5 425	5 647
Part dans entreprises associées	286	
Autres actifs à plus d'un an	1 600	388
Impôts différés actif	4 002	5 909
Actifs non courants	172 616	116 328
Stocks	114 473	85 366
Créances commerciales	57 273	46 550
Autres actifs courants	4 966	4 479
Placements de trésorerie		19 030
Trésorerie et équivalents de trésorerie	16 596	89 261
Dérivés-valeurs réelles	1 400	
Comptes de régularisation	1 082	1 437
Actifs courants	195 790	246 123
Total de l'actif	368 406	362 451

	2016	2015
Capital	46 000	46 000
Réserves	151 708	135 825
Autres réserves	-8 522	-7 868
Capitaux propres attribuable aux porteurs de capitaux propres de la société mere	189 186	173 957
Intérêts minoritaires	0	0
Total des capitaux propres	189 186	173 957
Emprunts portant intérêts	66 531	
Provisions	2 231	1 667
Obligations de pension	4 743	3 657
Impôts différés passif	18 457	8 175
Dettes de location-financement	4 911	5 619
Autres passifs	120	14
Passifs non courants	96 993	19 132
Dettes commerciales et autres dettes	31 135	25 620
Emprunts portant intérêts	23 655	105 719
Provisions	190	749
Obligations de pension	61	82
Dettes fiscales	3 031	2 804
Dettes sociales	11 402	10 099
Autres passifs	5 383	4 583
Dettes de location-financement	735	1 561
Dérivés-valeurs réelles	1 225	15 607
Comptes de régularisation	5 410	2 538
Passifs courant	82 227	169 362
Total des capitaux propres et du passif	368 406	362 451

3. Flux de trésorerie consolidé

EN MILLIERS D'EUROS

	2016	2015
Bénéfice (perte) du Groupe	25 958	23 099
Impôts	12 054	10 049
Charges financières	8 343	10 786
Produits financiers	-1 695	-7 764
Part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	37	
Résultat opérationnel	44 697	36 170
Amortissements et dépréciations d'actifs non courants	16 417	15 451
Réductions de valeur sur stocks et créances commerciales	-1 952	104
Provisions	-13	436
Mouvements du fonds de roulement:		
• Stocks	-8 661	904
• Créances commerciales à long et à court termes	163	1 497
• Autres actifs et comptes de régularisation sur l'actif	1	1 034
• Dettes commerciales et autres dettes	2 111	-3 541
• Dettes fiscales et autres passifs	-2 730	849
• Réductions de valeur sur stocks et créances commerciales	52	160
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	50 086	53 064
Impôts payés	-6 140	-9 650
Flux de trésorerie nets liés aux activités opérationnelles	43 946	43 413

	2016	2015
Intérêts reçus	488	846
Placements de trésorerie	19 030	27 967
L'acquisition/la vente de filiales	-62 996	-1 101
Investissements en immobilisations incorporelles et corporelles	-8 537	-13 287
Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	72	507
Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement	-51 944	14 933
<i>Flux de trésorerie nets avant les activités de financement</i>	<i>-7 998</i>	<i>58 347</i>
Rachat d'actions propres		-581
Intérêts payés	-1 895	-5 657
Dividendes payés	-9 494	-7 312
Augmentation/(diminution) des emprunts portant intérêts à un an au plus	-28 158	-7 958
Augmentation/(diminution) des dettes de location-financement	-1 534	-1 802
Autres ⁽¹⁾	-18 080	110
Résultat de change	-4 105	1 491
Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement	-63 265	-21 711
Effet des variations de taux de changes	-1 402	1 175
Variations de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	-72 665	37 811
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période	89 261	51 450
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période	16 596	89 261

(1) Paiement instrument financier ("interest rate collar")

4. Etat consolidé des variations des capitaux propres

EN MILLIERS D'EUROS

	Capital	Réserves	Autres réserves					Capitaux propres avant intérêts minoritaires	Intérêts minoritaires	Capitaux propres
			Ecart de conversion	Plus-values de réévaluation	Réserves de retraite	Actions propres	Réserves de couverture			
Bilan au 1 janvier 2016	46 000	135 825	2 294	76	-174	-581	-9 483	173 957		173 957
Bénéfice (perte) du Groupe		25 958						25 958		25 958
Opérations de couverture (hedging)							-1 706	-1 706		-1 706
Ecart de conversion			50					50		50
Réserves de retraite					-230			-230		-230
Impôts différés					71		580	650		650
Résultat total pour l'exercice		25 958	50		-160		-1 126	24 722		24 722
Distribution de dividendes		-9 494						-9 494		-9 494
Rachat d'actions propres										
Annulation d'actions propres		-581				581				
Bilan au 31 décembre 2016	46 000	151 708	2 344	76	-334		-10 609	189 186		189 186

	Capital	Réserves	Autres réserves					Capitaux propres avant intérêts minoritaires	Intérêts minoritaires	Capitaux propres
			Ecart de conversion	Plus-values de réévaluation	Réserves de retraite	Actions propres	Réserves de couverture			
Bilan au 1 janvier 2015	46 000	120 062	1 159	76	-324		-9 468	157 505		157 505
Bénéfice (perte) du Groupe		23 099						23 099		23 099
Opérations de couverture (hedging)							-22	-22		-22
Ecart de conversion			1 135					1 135		1 135
Réserves de retraite					206			206		206
Impôts différés					-56		7	-49		-49
Résultat total pour l'exercice		23 099	1 135		150		-15	24 369		24 369
Distribution de dividendes		-7 336						-7 336		-7 336
Rachat d'actions propres						-581		-581		-581
Annulation d'actions propres										
Bilan au 31 décembre 2015	46 000	135 825	2 294	76	-174	-581	-9 483	173 957		173 957

5. Définitions

Marge brute %	(Chiffre d'affaires net +/- variations des stocks et en-cours de production - matières premières et consommables utilisés)/Chiffre d'affaires net
EBITDA	Résultat opérationnel + amortissements + dépréciations + réductions de valeur sur stocks et créances commerciales + provisions pour risques et charges
EBIT	Résultat opérationnel
REBIT	EBIT sans résultat non récurrent
REBITDA	EBITDA sans résultat non récurrent
EBT	Résultat avant impôts
EAT	Résultat après impôts
NOPAT	EBIT - impôts
EVA	NOPAT – coût du capital au début de la période
ROCE	NOPAT/Capital employé de la période
Flux de trésorerie nets	Résultat après impôts + amortissements + dépréciations + réductions de valeur sur stocks et créances commerciales + provisions pour risques et charges
Flux de trésorerie opérationnels libres	Fonds d'activités opérationnelles - fonds d'activités d'investissement
Fonds de roulement	Autres actifs financiers + actifs courants (moins placements de trésorerie, trésorerie et équivalents de trésorerie) – dettes non-financières à un an au plus – comptes de régularisation sur le passif
Capital employé	Fonds de roulement + immobilisations incorporelles et corporelles + goodwill + immeubles de placement

6. Réconciliations

	Total	Coûts de restructuration inclus dans 'Rémunérations, charges sociales et pensions'	Coûts de restructuration inclus dans 'Provisions pour risques et charges'	Récurrent
2016				
(R)EBIT	44 697	701	127	45 525
Amortissements	16 417			16 417
Réductions de valeur sur stocks et créances commerciales	-1 952			-1 952
Provisions pour risques et charges	-13		-127	-141
(R)EBITDA	59 149	701		59 850
2015				
(R)EBIT	36 170	646	959	37 775
Amortissements	15 451			15 451
Réductions de valeur sur stocks et créances commerciales	104			104
Provisions pour risques et charges	436		-959	-523
(R)EBITDA	52 161	646		52 807

SIOEN INDUSTRIES

Fabriekstraat 23
B-8850 Ardoorie
Belgium

corporate@sioen.com
www.sioen.com

BTW BE 0441.642.780
RPR Gent, afdeling Brugge

**Relations financières,
information et investisseur**

Pour tout renseignement complémentaire/
Information financière/Relations avec les
investisseurs: Geert Asselman, CFO

Calendrier financier

Trading update du premier trimestre 2017	27 avril 2017
Assemblée générale des actionnaires	28 avril 2017
Annonce des résultats du premier semestre 2017	28 août 2017
Trading update du troisième trimestre 2017	15 novembre 2017